



صفحه ۸

تیتربهای امروز

رئیس جمهور؛ با تأمین واکنش‌های وارداتی و داخلی و رسیدن واکنشناسیون به حدنصاب، امکان بازگشایی مدارس و مراکز آموزشی فراهم می‌شود

شرط بازگشایی مدارس

■ طی ۲۴ ساعت ۵۹۹ نفر از هموطنان بر اثر ابتلا به کرونا جان خود را از دست دادند



صفحه ۲

بایدن: روزانه ۲۰۰ میلیون دلار هزینه جنگ در افغانستان می‌شد

آمریکا محکوم به فرار

■ پوتین: نتیجه حضور ۲۰ ساله آمریکا در افغانستان فاجعه بود

صفحه ۷

مجلس شورای اسلامی برای ساماندهی بازار رمزارزها طرح می‌دهد

پایان بلا تکلیفی رمزارزها؟

صفحه ۳



صفحه ۶

نگاه

افغانستان، آیینۀ عبرت غربگرایان بیگانه پرست

مهدی گرانسی: در حالی که ایالات متحده آمریکا و متحدانش در ناتو با هدف ساقط کردن حکومت وقت طالبان، صدور دموکراسی و تحمیل مدل حکومت مورث نظر خود در سال ۲۰۰۱ به افغانستان حمله کردند، اکنون پس از ۲۰ سال جنگ و خونریزی در حالی از افغانستان خارج شدند که نه‌تنها به هیچ‌یک از اهداف اعلامی خود دست نیافتند بلکه نیروهای سیاسی مورد حمایت خود را هم در این کشور تنها گذاشته و سراسیمه و دستپاچه از افغانستان فرار کردند. حال اوضاع افغانستان اگر از سال ۲۰۰۰ بدتر نباشد بهتر هم نیست و مشخص نیست چه آینده‌ای در انتظار مردم افغانستان است، هر چند به باور تحلیلگران بدتر از دوران اشغال نخواهد بود.

بسیاری از مقامات سیاسی دولت دست‌نشانده کابل از خارج به افغانستان آورده شدند تا مدینه فاضله مورد نظر آمریکا را در این کشور محقق کنند و جامعه‌ای همسو با آرمان‌ها و ارزش‌های غرب برای مردم افغانستان به ارعغان بیاورند. پس از ۲ جنگ آمریکا در افغانستان و عراق، بسیاری از نیروهای سیاسی غربگرا در منطقه آن را به عنوان یک پیروزی بزرگ برای ابرقدرت جهان دانسته و صدور دموکراسی غربی با ابزار جنگ به کشورهای کمتر توسعه‌یافته را به عنوان یک مدل موفق است سیاست‌بین‌الملل خواندند و خواستار پیاده‌سازی این الگو در سایر کشورهای جهان نیز شدند. آنها به جورج بوش به عنوان قهرمان و منجی عراق و افغانستان نگاه می‌کردند و به دنبال مداخله نظامی بیشتر آمریکا و ناتو در سایر کشورها و به زعم خود آزادسازی کشورها از یوغ حکومت‌های اقتدارگرا بودند.

اکنون پس از گذشت ۲ دهه از آغاز «پروژه دولت/ملت‌سازی» آمریکا، آیا مردم افغانستان به دموکراسی دست یافتند؟ آیا وضعیت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مردم افغانستان بهتر از سال ۲۰۰۰ است؟ آیا نیروهای امنیتی و ارتش افغانستان قوی‌تر از قبل شده‌اند؟ پاسخ به همه این سوال‌ها منفی است و علت منفی بودن آن را باید در این جست‌وجو کنیم که هدف آمریکا از آغاز این جنگ‌های خانمان‌سوز چه بود.

«پترو پائروشف» رئیس شورای امنیت فدرال روسیه می‌گوید جنگ افغانستان برای کمپانی‌های تسلیحاتی و مافیای سلاح در آمریکا یک «معن طلّا» بود. آمریکا بیش از ۹۰ میلیارد دلار تنها صرف آموزش ارتش افغانستان کرد اما در نهایت دیدیم این ارتش در مقابل نیروهای طالبان که با سلاح‌های سبک می‌جنگند حتی یک روز هم دوام نیاورد. علاوه بر آن آمریکا میلیاردها دلار سلاح به جنگ افغانستان وارد کرد و…

ادامه در صفحه ۶

یادداشت

تنامه اکوان: خبرگزاری رویترز روز گذشته متنی از تماس

تلفنی بایدن و غنی قبل از تسلط طالبان بر کابل را منتشر کرد که گفته می‌شود از سوی یکی از مقامات کاخ سفید برای این خبرگزاری فرستاده شده است. بر اساس این متن، تماس تلفنی بین ۲ رئیس‌جمهور، حدود ۱۴ دقیقه طول کشیده و در روز ۲۲ ژوئیه سال جاری انجام شده است. بر اساس متن این تماس، مشخص است رهبران ۲ کشور درباره کمک‌های نظامی، استراتژی‌های سیاسی و تاکتیک‌های پیام‌رسانی با یکدیگر گفت‌وگو کردند اما هیچ کدام برای خطر قریب‌الوقوع کنترل طالبان بر کل کشور افغانستان اطلاعی نداشته و در این باره صحبتی به میان نیاوردند.

در این تماس تلفنی، بایدن به غنی می‌گوید اگر مطمئن باشید و غنی به صورت علنی و رسمی اعلام کند که برنامه‌ای برای کنترل اوضاع در افغانستان دارد، «ما به حمایت هوایی از دولت ادامه می‌دهیم اما باید بدانیم برنامه دولت افغانستان در این باره چیست». این صحبت در حالی مطرح شده است که چند روز قبل از این تماس تلفنی، ایالات‌متحده حملات هوایی برای حمایت از نیروهای امنیتی افغانستان در مقابل طالبان انجام داده بود، حرکتی که طالبان آن را نقض توافق صلح دوخه خوانده بود.

نکته جالب توجه در جزئیات این تماس تلفنی، این است که بایدن در این تماس، از میزان خبرگمی نیروهای نظامی افغانستان تعریف کرده و گفته است: «شما بهترین نیروی نظامی را دارید». او همچنین اضافه کرده است: «شما ۳۰۰ هزار نیروی نظامی پخوبی آموزش‌دیده دارید که می‌توانند در مقابل ۸۰ هزار نفر از جنگجویان طالبان مقاومت کنند». این صحبت‌ها در حالی بیان شده است که چند روز بعد نیروهای نظامی افغانستان در سراسر استان‌ها و همچنین در پایتخت بدون هیچ مبارزه و مقابله با نیروهای طالبان به سرعت عقب‌نشینی کرده و

دیدگاه

عماد هلاوت: با شکست‌سیاست

طرح خاورمیانه جدید در دوران

جورج بوش پسر و ایجاد هزینه‌های هنگفت نظامی و شکست راهبردهای این کشور در منطقه، در دوران اوباما سیاست جدیدی در قبال خاورمیانه اتخاذ شده بود. اوباما به دنبال این بود تکلیف خاورمیانه را با معاهداتی از قبیل برجام یکسره کند و بعد از شکست‌های مکرر در ماندن از مناقشه‌ها، منافع حیاتی خود را تأمین کرده و توانایی تغییر موازنه قدرت و به چالش کشیدن این کشور را دارد.برود چین روزبه‌روز بر قدرت خود می‌افزود و ایالات‌متحده با دکتربین بوش توانایی رویارویی با چین را نداشت، به همین دلیل در دوران ریاست باراک اوباما راهبرد «موازنه از راه دور» برای منطقه خاورمیانه اتخاذ شد و در آن دوران بخش‌هایی از این راهبرد اجرایی شد. آمریکا در دهه‌های اخیر هزینه‌های سنگین برای تحقق اهداف خود در مناطق مختلف بویژه غرب آسیا صرف کرده اما بهره‌غم هزینه‌های سنگین و تلفات زیاد، توفیق چندانی در دستیابی به اهدافش نداشته است. لذا از نظر افرادی چون «استفان والت» و «جان مرشایمر» که از حامیان الگوی واقع‌گرای سیاسی و راهبرد موازنه از راه دور به حساب می‌آیند، منافع حیاتی در آمریکا

صحنه امروز



روزانه
طنز شماره ۱۶۹

درباره تعریف‌های اغراق‌آمیز علی‌اکبر صالحی از ظریف

شگفت‌انگیزان ۴ به اونور

صفحه ۵

نگرانی صهیونیست‌ها نسبت به تبعات خروج آمریکا از افغانستان و تصمیم واشنگتن برای خروج از عراق

یوسی کوهن، رئیس سابق موساد: خلأ حضور آمریکا در منطقه منجر به تحکیم موقعیت برتر ایران خواهد شد

اسرائیل باید بترسد

صفحه ۲



ایلیوشین به کمک تالاب رفت

عملیات آتش‌نشانی هواپیمای سپاه بر فراز تالاب انزلی

حمله به آتش

صفحه ۴

جزئیات آخرین تماس تلفنی بایدن و اشرف غنی بطور به رسانه‌ها راه یافت؟

توسل دولت بایدن به اسناد محرمانه برای توجیه شکست خود در افغانستان

تسلیم شدند. در بیشتر مدت زمان مکالمه، بایدن تمرکز خود را روی مسأله‌ای گذاشته بود که آن را مشکل «دراک‌سازی» در دولت افغانستان نامیده است. بایدن می‌گوید: «من نباید به ادراک موجود در جهان و همچنین در بخش‌هایی از افغانستان اشاره کنم. معتقدم این ادراک برای مقابله با طالبان در افغانستان وجود ندارد». او ادامه می‌دهد: «ولی واقعا نیاز است که به آن رسیدگی شود، زیرا هر کدام از این ادراک‌ها تصویر متفاوتی از شرایط را به ما نشان می‌دهند». بایدن همچنین در این تماس تلفنی به غنی می‌گوید اگر افغانستان و چهره‌های سرشناس سیاسی آن با یکدیگر در یک کنفرانس خبری شرکت کرده و از استراتژی نظامی جدید در این کشور حمایت کنند، «این ادراک موجود در افغانستان آکه گمان می‌رود بزودی تسلیم طالبان می‌شود» را تغییر داده و می‌تواند از بدتر شدن شرایط جلوگیری کند».

تماس تلفنی رهبران ۲ کشور، بویژه صحبت‌های بایدن نشان می‌دهد و هیچ دیدگاهی درباره اینکه سقوط کابل تا ۲۳ روز بعد امکان‌پذیر می‌شود، ندارد. بایدن در این تماس تلفنی می‌گوید: «ما به مبارزه خود شدیداً ادامه می‌دهیم؛ مبارزه دیپلماتیک، سیاسی و اقتصادی تا مطمئن شویم نه‌تنها دولت‌ادامه حیات می‌دهد، بلکه با ثبات همراه بوده و رشد می‌کند». در این تماس تلفنی اشرف غنی نیز به بایدن می‌گوید اعتقاد دارد اگر بتوان راه‌حل‌های نظامی را دوباره هماهنگ کرد، صلح در کشور برقرار می‌شود. او ادامه می‌دهد: «ما نیاز داریم با سرعت حرکت کنیم. ما با ته‌اجم همه‌جانبه از سوی طالبان، برنامهریزی کامل پاکستانی‌ها و حمایت بی‌سستی و حداقل بین ۱۰ تا ۱۵ هزار تروریست بین‌المللی که پاکستان برای این کار استخدام کرده است، روبه‌رو

هستیم». البته سفارت پاکستان در واشنگتن در واکنش به این گزارش هر گونه دخالت در این ماجرا را تکذیب کرده است. در بیانیه سفارت پاکستان در واشنگتن طالبان از پاکستان به سمت افغانستان، متأسفانه بیانی از سوی اشرف غنی برای توجیه شکست خود در رهبری و فرماندهی است». روند وقایع اما نشان داد در همان زمان که رؤسای‌جمهور ۲ کشور در حال تماس تلفنی با یکدیگر بودند، مبارزان و جنگجویان طالبان به سمت کابل در حرکت بودند و اوضاع را به نفع خود تغییر می‌دادند. بایدن در این تماس تلفنی، باز هم روی ادراک‌سازی‌ای که افغانستان برای دنیا داشته است، تأکید می‌کند و می‌گوید: شما باید این ادراک را برای دنیا به وجود آورید که نیازمند حمایت جهان از خود هستید و دنیا باید از دولت افغانستان حمایت کند.

بایدن می‌گوید: «من آدم نظامی نیستم، بنابراین به شما نمی‌گویم که برنامه نظامی‌تان دقیقا چگونه باید باشد اما نه‌تنها باید حمایت بیشتری جلب کنید، بلکه باید ادراک به وجود آمده در جهان، درباره رفتارهای خودتان را نیز تغییر دهید».

بر اساس گزارش رویترز، در گزارش‌های اطلاعاتی ایالات‌متحده در روز ۱۱ اگوست منتشر شد، مشخصاً گفته شده است مبارزان طالبان می‌توانند پایتخت افغانستان را تا ۳۰ روز آینده در محاصره قرار داده و ظرف مدت ۹۰ روز آن را به صورت کامل فتح کنند اما آنچه اتفاق افتاد این بود که سقوط کابل در کمتر از یک هفته اتفاق افتاد!

■ **اختلافات سیاسی داخلی بلاي جان افغانستان**

تماس تلفنی بایدن و غنی همچنین نشان می‌دهد

اطلاعات به صورت عمدی از سوی کاخ سفید به رسانه‌ها درز کرده است تا پایز سیاستی بایدن درباره افغانستان را تکمیل کند.
ماحصل گفت‌وگوی بایدن با غنی در آخرین مکالمه تلفنی‌شان، همان‌طور که بایدن خودش نیز به شخصه روی آن تأکید داشته است، «دراک‌سازی» در جهان درباره نوع رفتار آمریکا در مقابله با بحران افغانستان بوده است. دولت بایدن سعی دارد این فهم را در جهان ایجاد کند که به دلیل وجود اختلافات شدید در داخل فضای سیاسی افغانستان و عدم توانایی و تمایل دولت و ارتش این کشور برای مقابله با طالبان، آمریکا دیگر گزینه‌ای غیر از خارج شدن از این کشور نداشته است. او با این کار رسماً از مسؤلیتی که جنگ ۲۰ ساله در افغانستان بر دوش آمریکا گذاشته است، ظفره می‌رود و مساله قدرت گرفتن طالبان را تنها تأثیر گرفته از مسائل داخلی و سیاسی این کشور می‌داند. هم‌زمان با انتشار این متن، متن دیگری نیز از پنتاگون به همین ترتیب افشا شد. در آن گزارش ارتش آمریکا تصریح کرده بود که در زمان حمله به فرودگاه کابل، آمریکایی‌ها یکی از درهای فرودگاه را برای وارد شدن نیروهای انگلیسی باز گذاشته بودند و بدین ترتیب عاملان اختزاری وارد فضای فرودگاه شدند. نمایندگان پارلمان انگلستان شدت به این مساله واکنش نشان داده و گفته‌اند این به ظاهر افشارگی برای این صورت گرفته است که مسؤولیت کشته شدن انسان‌های بی‌گناه بر دوش انگلیس بيفتد، نه آمریکا!
واشنگتن از این پس احتمالاً اسناد به ظاهر محرمانه بیشتری را به رسانه‌ها می‌فرستد تا روایت شکست آمریکا در افغانستان را در رسانه‌ها به کلی تغییر دهد. اینکه مسؤولان افغانستانی هم‌تی برای مقابله با طالبان نداشته یا توانایی مدیریت کشور را نداشتند، حقیقتی درست و پذیرفته شده است اما آمریکا نمی‌تواند با این به ظاهر افشارگی‌ها و جوسازی‌های رسانه‌ای از مسؤولیتی که از ۲۰ سال گذشته تا به حال بر عهده داشته است، فرار کرده و به دنبال قربانی دیگری باشد.

افغانستان باعث می‌شود احتمال اینکه با توجه به بافت منطقه آسیای مرکزی و جغرافیای این منطقه، بحران به این منطقه هم سرایت کند بسیار زیاد شود. بخش اعظم طرح «یک کمربند- یک راه» چین، از کشورهای منطقه آسیای مرکزی می‌گذرد. در نتیجه چینی‌ها شدت به دنبال برقراری ثبات در افغانستان هستند و در این زمینه با گروه طالبان مذاکرات مختلفی را انجام دادند. از سوی دیگری بی‌ثباتی در افغانستان می‌تواند استان نشین سین کیانگ را که در همسایگی کشورهای منطقه آسیای مرکزی است درگیر خود کند. بحران سوریه و حضور تروریست‌های اوغور از استان سین کیانگ برای چینی‌ها درس بزرگی داشت. به همین دلیل چینی‌ها به هیچ وجه نمی‌خواهند تجربه بحران سوریه این بار در همسایگی خود و در افغانستان تکرار شود.

برای جمهوری اسلامی خروج آمریکا از منطقه خاورمیانه راهبرد اصلی را تشکیل می‌دهد. از نظر ایران کشورهای همسایه می‌توانند با همکاری خود امنیت همدیگر را تأمین کنند و نیازی به کشورهای خارجی وجود ندارد؛ امری که جمهوری اسلامی بارها و بارها بر آن تأکید داشته است و…

ادامه در صفحه ۶